[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT[image: ]

REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana,
          A vereadora SOCORRO NOGUEIRA, do Partido dos Trabalhadores – PT, com assento nesta Casa Legislativa, nos termos regimentais e após ouvido o soberano Plenário, requer que seja encaminhada cópia da presente proposição ao Excelentíssimo Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, Prefeito Municipal de Santana – PMS, e ao Senhor ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP.

REQUER QUE TODAS AS PASSARELAS DE MADEIRA LOCALIZADAS NO BAIRRO ELESBÃO, EM SANTANA/AP, SEJAM SUBSTITUÍDAS POR PASSARELAS EM CONCRETO ARMADO, EM CONTINUIDADE E REITERAÇÃO DOS REQUERIMENTOS Nº 381/2024 E Nº 382/2024.
.
JUSTIFICATIVA
         Esta solicitação é fruto de visita “in loco” realizada por meio do mandato Ouvindo a Comunidade, que identificou a necessidade urgente de substituição das passarelas de madeira por estruturas em concreto armado no Bairro Elesbão. O concreto oferece maior durabilidade e segurança, sendo essencial para evitar riscos de desabamento e garantir o tráfego seguro dos moradores, especialmente em períodos de chuvas intensas e alagamentos. Reiteramos, assim, os requerimentos anteriormente apresentados, diante da permanência do problema e da ausência de providências concretas até o momento.
PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES – EM 09 DE ABRIL DE 2025.

Ver. Socorro Nogueira – PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png